[1.] Regiorum igitur scriptorum ordinem insequendo primo in narracione facti 
plurimum erratum fore ostendendum est, adeo ut non facti sed ficti pocius narracio 
dicenda sit, secundo quam perniciose in jure tam divino quam humano deviatum 
sit, ut non quid juris sed pocius quid excogitati ac studiose affectati erroris conficte 
narracioni correspondeat conscriptum videatur, tercio potentissimorum principum 
devotissimorum que prelatorum optimis argumentis et racionibus insuffieientissime 

fore responsum.
[2 .] Ab erroribus igitur conficte narracionis respondendi inicium sumendum 

est, quam regia majestas quinque articulis complectitur. Primus est, quod a tem 
pore, cujus inicii memoria hominum non existit, fuit in Almania quedam societas, 
collegium et universitas vulgariter Ansa Theutonica nuncupata etc. 1. Verum, patres 
reverendissimi, majestatis regied salva discrecione, Ansa Theutonica non est societas, 
quia nec omnium bonorum nec partis bonorum [communio existitb] , cum in Ansa 
Theutonica nulla sint bona communia2; nec eciam est societas alicujus certe nego- 
ciacionis3, quia in Ansa Theutonica quisque sibi negociatur et negociacionum dampna 
et lucra cuilibet propria sunt. Cum igitur in jure non inveniantur nisi predicte 
triplices societates, satis constat Ansam Theutonicam non esse societatem. Non est 
eciam collegium, quia collegium in jure4 dicitur eo, quod plures simul colligantur, 
sed Ansa Theutonica ex civitatibus multum distantibus aggregata est, ut regia scripta 
fatentur. Igitur clare liquet Ansam Theutonicam non esse collegium. Non est 
eciam universitas, quia ad hoc, quod aliqua communitas universitatis nomen mereatur, 
requiritur tam jure civili5 quam canonico, quod habeat res communes, communem 
archam, commune sigillum, communem sindicum et communem actorem, communia 
negocia gerentem, sed nullum illorum est reperire in Ansa Theutonica. Igitur non 
est universitas. Et preterea quod non sit societas, collegium vel universitas, ex 
regiis scriptis facile convincitur. Fatetur namque regia majestas Ansam Theutonicam

a )  m a j e s t a t e  r e g i a  K. b )  c o m m u n i o  e x i s t i t  fehlt K.
den Verhandlungen mit den Engländern in Brügge im Juni — Juli vor den hurgundischen Ver 
mittlern au f n. 570 ertheilte und au f zeichnete, vgl. H B . 6 n. 221 §  8 (Schlussworte; Anm. 1 jetzt 
zu streichen). Indessen beruht sie ohne Zweifel, auch gemäss dem Beschlüsse der Lübecker Tag 
fahrt, a. a. 0 . n. 185 §  29 , au f den Ausführungen des Dompropstes. A u f  den Abdruck einer 
anderen ausführlichen juristischen Streitschrift, gleichfalls Erwiederung au f n. 570, die sich ab 
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universorum bonorum sive negotiationis alicujus. Seckel. 4) Vgl. Accursius gl. collegium
Dig. 3, 4, 1 p r .:       quia sic dictum est, quia simul colliguntur. Seckel. 5) Vgl. Dig. 3,
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aggregatam et constitutam per mutuum consensum mutuamque confederacionem 
diversarum civitatum, sed clarum est, quod per solam confederacionem civitatum 
non constituitur de jure societas, collegium vel universitas, sed multa alia ad hoc 
necessarie requiruntur. Patet igitur regia scripta in hoc sibi mutuo adversari. 
Non est igitur Ansa Theutonica societas, collegium vel universitas, sed est multarum 
civitatum, opidorum et communitatum firma confederacio, ut intercursus negocia- 
cionum terra et mari votivum ac prosperum habeat successum, ut piratis, latronibus 
ac aliis predas terra ac mari agentibus resistencia dentur oportuna, ne eorum 
insidiis negociatores bonis suis et mercibus spolientur. Appellata est autem hec 
civitatum confederacio Ansa non vulgari sermone, ut regia scripta pretendunt, sed 
latino vocabulo convenientissime ansa dicta est. Ansa enim duas in jure significa- 
ciones habere dinoscitur, quandoque auriculam ciphi, vitri vel calicis, qua manu 
tenetur, significat, ut patet in 1. in rem accio ff. de rei vendicacione \ et ibi glosa 
allegat illud Ovidii „tortilisa a digitis excidit1 ansa meis“ 2. In eadem significacione 
eciam apud poetas invenitur, ut apud Virgilium in bucolicis egloga tercia „et nobis 
idem Alcimedon0 duo pocula fecit et molli circum est ansas amplexus acantho“ dS, 
et egloga quinta, vinosum illum sillenum vino madentem describens, inquit: „et 
gravis attrita pendebat cantharus6 ansa“ 4. Ad similitudinem anse in hac signifi 
cacione accepte hee civitatum confederacio congrue Ansa appellatur, sicut enim 
ansa firmiter tenta ciphum vel amphoram a casu preservat, ita hec civitatum firma 
confederacio inter tot tantasque civitates firmiter observata omnes negociacionum 
intercursus omnesque mercium commutationes, ne in aliquod grave dispendium 
prolabantur, rectissime conservat. Ansa eciam quandoque nodum cursilem facile 
solubilem significat ita factum, quod si caput fili recte protractum fuerit, facile 
solvitur, sin autem oblique trahatur, nodus firmus contractus ligatus remanet. In 
hac significacione ponitur in textu et glosa in c. cum olim extra de verborum 
significacione6. Ad similitudinem eciam anse in hac significacione sumpte ista 
civitatum confederacio rectissime Ansa nominata est, nam omnis nodus omnisque 
difficultas negociacionibus incidens per hanc civitatum confederacionem recto tramite 
protractam facile solvitur et enodatur, sin autem ad aliquam partem obliquata 
fuerit, omnes nodi inter mercatores exorti forcius artiusque contracti ligati remane 
bunt. Non igitur vulgariter sed latino vocabulo convenientissime Ansa dicta est.

/3-7 Non regitur Ansa Theutonica per mercatores, sed quelibet civitas et 
quodlibet opidum dominos suos et superiores, per quos regitur, respectivef habet. 
Nam sicut jam ostensum est, Ansa Theutonica non est nisi quedam civitatum con 
federacio, per quam a jurisdictione dominorum, per quos ante confederacionem 
regebantur, non eximuntur, sed eisdem dominis quoad omnia subsunt sicut prius 
et per eosdem reguntur.

[4.] Non habet eciam Ansa Theutonica commune sigillum et commune con 
silium. Tale enim sigillum nusquam in rerum natura compertum est, sed quociens 
rerum agendarum necessitate urgente litere nomine tocius Anse Theutonice con 
scribuntur, sigillo civitatis, apud quam conscripte sunt, sigillantur, sicut in mandatis 
et procuratoriis nuper coram vestris reverendissimis paternitatibus nomine tocius 
Anse Theutonice exhibitis facile videre erat, que non aliquo communi sigillo Anse

a )  t o r t u l i s  K. b )  c e c i d i t  K. c )  A l c h i m e d o n  K. d )  a c h a n t o  K. e ) c a n t a r u s  K.
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Theutonice sed civitatis Lubicensis, apud quam conscripta erant, fuerunt sigillata. 
Nec habet Ansa Theutonica commune consilium, sed quociens rebus dubiis con 
sulendum est, quelibet civitas instructos oratores mittit, qui non consiliarii sed 
oratores dicuntur, quod regia majestas in literis oratoribus civitatum Ause Theu 
tonice in civitate Lubicensi congregatarum ultimo transmissis comprobavit, cum 
ipsos in literarum superscripcione oratores et non consiliarios nominandos voluit.

[5 .]  Scribit insuper regia celsitudo, Ansam Theutonicam habere jurisdictionem 
et ejus exercicium in civitates Anse etc. Scitis, patres reverendissimi, multa antiquo 
jure privilegia mercatoribus fore concessa, ut in rebus et personis plena securitate 
gauderent, ut 24 q. 3 si quis romipetas1 in fi. et illud jure decretalium iterum 
innovatum extitit ut in c. fi. extra de treuga et pacea et in c. excommunicacioni 
extra de raptoribus3 et in multis aliis passibus. Illud ergo quod in favorem mer 
catorum antiquo ac novo jure constitutum est, hec civitatum confederacio pro viribus 
exsequitur, adeo ut civitates ipse ad jus in favorem mercatorum constitutum ex 
sequendum confederate dicende sunt.

[6 .]  Non habet Ansa Theutonica vel aliqua civitatum ejus potestatem con- 
gregaciones faciendi et conventus indicendi, sed quociens exorte difficultates ex 
postulant, civitates de Ansa ex mutuo consensu ad aliquem locum conveniunt ac 
ea, que negociatoribus utilia prospexerint, inter se observanda statuunt, nec alicui 
civitatum quoad hoc superioritas competit, sed civitates aliquas deputant, ad quas 
exorte difficultates primum deferantur, que rerum qualitate exigente aliis civitatibus, 
ut oratores suos mittant, faciunt intimatum.

[ 7 . ]  Illud longe a veritate alienum est, Ansam Theutonicam nullum principem 
aut quamcumque personam vel personas in temporalibus superiorem recognoscere etc.4. 
Quelibet enim civitas Anse Theutonice in temporalibus et spiritualibus superiorem 
recognoscit. Alique enim ut Lubicenses et Colonienses et certe alie imperatorem 
in temporalibus dominum recognoscunt, civitas Danxick serenissimum Polonie regem, 
Bremenses et Stadenses reverendissimum dominum arehiepiscopum Bremensern, 
Daventrienses, Campenses et Swollenses reverendissimum dominum episcopum Tra- 
jectensem, Noviomagenses, Arnemenses et Sutphanienses ducem Gelrie et sic de 
reliquis, ut est notorium. Verum est tamen, quod non omnes civitates Anse eundem 
dominum in temporalibus recognoscunt, sed quelibet respective suos dominos habet, 
quia per confederacionem non eximuntur a jurisdictionibus dominorum, quibus ante 
confederacionem suberant. Longe igitur erravit in hoc regia majestas scribendo 
illos in temporalibus dominum minime recognoscere, quarum quelibet respective 
superiorem in temporalibus recognoscit, ad quem pro justicia habenda recursus 
haberi poterit, si cuiquam per illos de Ansa Theutonica injuriatum fuerit.

[8 .]  Satis igitur patet, patres reverendissimi, nichil veritatis in hoc primo 
articulo conficte narracionis facti contineri, sed omnia illa regie majestati, ut circum 
veniretur, false suggesta.

[9 .]  Responsio ad secundum articulum narracionis facti5.
Nunquam inter serenissimos Anglie reges ac Ansam Theutonicam confederacio 

aut liga facta extitit, sed plerique reges Anglie ob maximam regni sui utilitatem 
ac ut mercatores Anse relictis aliarum nacionum provinciis Anglicanos portus pete 
rent, varia mercatoribus Anse Theutonice privilegia concesserunt, et sic cum eis 
quasi contraxerunt, ut certis vectigalibus et pedagiis pro eorum mercibus solutis in 
regno Anglie a ceteris oneribus liberi essent et immunes, inter que Eduwardus

')  C. 24 qu. 3 c. 23. Seckel. ' *) X . 1, 34. 2. Seckel. 3) X . 5, 17, 3. Seckel.

‘ ) N. 570 §  2. r>) A . a. O. §  3.
H a n s i u c h e s  U r k u n d e n b u c k  I X .  5 9

tertius et plerique Anglie reges post eum summa racione summaque equitate ordina 
runt, ut nullus mercator peregrinus pro alieno delicto vel debito per ipsum persona 
liter non commisso vel contracto vel pro quo fidejussorio nomine non intervenisset 
impeti, arrestari aut impediri deberet, si tamen contingeret aliquem regis Anglie 
subditum per aliquem forensem dampnificari, cujus dominus et superior legittime 
requisitus justitiam facere et illata dampna refarcire negligeret, tunc represalie 
solito more contra ejus subditos concederentur, illo adjecto, quod si aliqui mer 
catores subditi domini justitiam facere recusantis pro tempore in regno Anglie 
reperirentura, voce preconia edictoque publico monerentur, ut infra quadraginta 
dierum spatium legitimo cessante impedimento a regno Anglie abirent et legitimo 
superveniente impedimento prolixius tempus pro recessu ipsis mercatoribus statue 
retur, prout hec latius in constitucione divi Eduwardib continetur, que mercatoribus 
Anse Theutonice sub sigillo regio in modum privilegii concessa est, quam eciam 
modernus rex patentibus literis confirmavit et secundum cujus tenorem mercatores 
Anse Theutonice pro alienis delictis, spoliis et rapinis in Angiia in jus vocati et 
arrestati sepius contradictorio judicio absoluti sunt. Hec tamen constitutio mer 
catoribus sic concessa per regem Anglie contra Ansam Theutonicam tripliciter tur 
pissime violata et infracta est, primo quia innocentissimos mercatores, qui spolia 
tionem, de qua Anglici causantur, manualiter non commiserunt, cum ipsi in Angiia 
tempore commisse spoliacionis degentes spoliationi in regno Dacie perpetrate pro 
locorum distantia minime interesse potuerunt, incarceravit, incarceratorum bona 
occupavit ac pro libito estimata Anglicis per regem Dacie spoliatis in solutum 
addixit; secundo quia, si aliqui de Ansa in Anglicos, ut pretenditur, deliquissent, 
quod tamen numquam probabitur, superior illorum pro justicia administranda requi 
rendus fuit, quod tamen per regem Anglie minime observatum extitit, neminem 
enim dominorum civitatum Anse Theutonice unquam super justicia reddenda requi- 
sivit, sed nulla premissa requisicione mercatores et eorum bona invasit ac iniquissimas 
represalias omnibus legibus omnique equitati odiosas in totam Ansam Theutonicam 
decrevit exercendas; tercio quia, si reprisalie de jure concedende fuissent, tamen 
secundum tenorem constitutionis premisse mercatores subditi illorum, contra quos 
concedende erant, voce preconia aut edicto publico fuerant admonendi, ut a regno 
Anglie infra certum tempus abirent, quod tamen minime observatum extitit, sed 
fraudulenter nulla premissa monitione mercatores in carcerem conjecti et bonis 
injustissime spoliati sunt.

[10.J Nulla eciam bella per Ansam Theutonicam Heynrico sexto aut ejus 
subditis mota sunt, sed quod per Anglicos fraudulentissime ac sceleratissime in 
Ansam Theutonicam frequenter commissum est, hoc Ansam Theutonicam in Anglicos 
perpetrasse impudentissime conscriptum est. Certissima enim fides dabitur, Anglicos 
non solum naves sed et integras mercatorum Anse Theutonice classes contra omnem 
premissam fidem, contra omne jus et fas hostiliter cepisse ac spoliasse1, in quibus 
merces vix humano ingenio estimabiles vehebantur, pro quarum navium restitutione 
regia majestas sepius pulsata est, nunquam tamen pulsantium voces exaudite sunt, 
sed quotiens regia majestas super hoc interpellatur, ut verbis Juvenalis in fine 
tercii satirarum utar: „affixit0 ceras illa de nave petitas, quaed Siculos cantus 
effugit remige surdo“ 2; numquam enim quicquam restitutum est. Harum tamen 
spoliationum actores inter primates Anglie habiti omnibus noti sunt. Quod si quic 
quam tale in Anglicos per civitates Anse commissum est, civitates, quas hoc fecisse

a )  r e p e r e r i r e n t u r  K. b )  Hiernach l a c i u a  wiederholt K. c )  a f f i g i t  A ' .  d )  q u e  K.

q  1449 und 1458. 2) Juv. sat. I I I  9, 149 u. 150.

1469 Mai 14.. 467

dicunt, nominent ac eas coram suis superioribus in jus vocent. Juri enim parere 
parate sunt.

[11.] Oratores eciam regii aut nuncii numquam per civitates Anse in carcerem 
detrusi sunt nec umquam tale, quid ex consilio tocius Anse gestum fuisse docebitur. 
Quod si doceri poterit, civitates illius delicti conscie coram suo judice vocentur, 
cujus sentencie obtemperare parate sunt.

[ 1 2 ]  Ex hiis clare liquet, Ansam Theutonicam Anglicis numquam fidem violasse 
nec umquam in Anglicos quicquam commisisse, propter quod tamquam hostes et 
inimici ab Anglicis jure tractari potuissent, sed eeontra Anglicos sepius magnas 
navium classes civitatum Anse Theutonice hostiliter occupasse ac absque ulla diffi- 
dacione nequiter spoliasse. Et sic constat, nichil veritatis in hoc secundo narracionis 
facti articulo fore conscriptum.

[13.] Responsio ad tercium articulum narracionis facti.
Illud, quod super hostilitatum suspensione ac super statutis induciis regia 

scribit majestas1, aliquid veritatis habet. Cum enim plurime naves atque integre 
mercatorum classes civitatum Anse Theutonice ab Anglicis hostiliter capte fuissent, 
de quarum captione ac depredacione ex confessione Anglicorum in parlamento 
Londonie facta legitime constat, Anglici calumpniose causabantur aliquas naves 
Anglicanas per mercatores Anse Theutonice spoliatas, de quo tamen numquam fides 
facta fuit nec fieri poterit. Ob quam Anglicorum calumpniosam accusationem mer 
catores Anse Theutonice ad portus Anglicanos vela divertere formidabant sicque 
tandem conventum extitit, ut inducie usque in festum s. Johannis baptiste ultime 
elapsum constituerentur, quibus durantibus mercatores Anse Theutonice plena privi 
legiorum suorum libertate pristino more in regno Anglie uterentur, quas statutas 
inducias atque hincinde placitas non civitates Anse Theutonice sed Anglici tur 
pissime infregerunt, navem enim quandam de Danxick ad portum Novi Castri in 
Anglia venientem, cui preter constitutas inducias specialiter salvum conductum 
dederant, eciam ante concessas et decretas in Ansam Theutonicam represalias 
ceperunt ac bona advecta occupaverunt, multaque alia durantibus induciis ab Anglicis 
in Ansam Theutonicam perpetrata sunt, adeo ut statute inducie merito insidiosi 
hami videri poterint, quibus mercatores Anse in Angliam allicerentur, ut eorum 
bona in manus Anglicorum constituta facilius pro libito occuparentur.

[ 1 4 ]  Responsio ad quartum articulum narracionis facti2.
Non satis fuit quibusdam, regie majestati falsa suggerere, si non eciam ea, 

que nec verisimilia sunt, regie celsitudini suggessissent1. Cui enim credibile erit, 
mercatores Anse Theutonice cum rege Dacie in captionem et spoliationem Angli 
carum navium conspirasse, ut regie majestati ad falsam quorundam suggestionem 
scribere placuit, cum mercatores Anse Theutonice simul cum Anglicis variis mercibus 
non modice estimacionis, quas Anglicanis navibus imposuerant, per regem Dacie 
spoliati sunt? Quis enim, patres reverendissimi, fidem dabit, ejusdem conspira 
tionis conscios unus alterius11 spoliasse, aut quis capere poterit mercatores Anse 
Theutonice quicquam in Anglicos machinatos, quo magis eorum naves per regem 
Dacie spoliarentur, cum ipsi Anglicanis navibus merces suas vehendas commiserint? 
Preterea rex Dacie suis literis regi Anglie missis expresse fatetur, se preter alicujus 
de Ansa Theutonica scitum, consensum aut mandatum naves illas Anglicanas spoliasse 
nec causam commisse spoliacionis tacuit. Scribit enim, Anglicos prefectum, quem 
in Iislandia prefecerat et constituerat, crudelissime necasse, necatum in mare pro-
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jecisse, vectigalia regia longo tempore collecta rapuisse magnamque Iislandie partem 
igni atque ferro devastasse et ob tantum in suos admissum facinus Anglicas naves 
detinuisse1. Quid igitur opus est, mercatores Anse Theutonice cum rege Dacie 
conspirasse confingere, cum rex Dacie spoliacionem preter cujusquam de Ansa 
Theutonica consciendam ob causam dictam se fecisse fateatur? Insuper post 
commissam in Anglicos spoliacionem rex Anglie instancius regem Dacie super 
restitucione Anglicis spoliatis facienda requisivit, sciens ipsum spoliacionem commi 
sisse ac bona Anglicorum occupasse, numquam tamen quemquam de Ansa Theutonica 
super restitucione facienda requisivit, sciens civitates ipsas in commissa spoliacione 
innocuas. Quod si alicujus conspiracionis in Anglicos conscie fuissent, eas utique 
super restitucione facienda sicut et regem Dacie requisivisset, sed cum videret 
regem Dacie scripta sua non curare nullamque restitutionem facere, omnia Angli 
corum tela in innoxios Anse Theutonice mercatores conversa sunt alienique sceleris 
penas immeritas solvere coacti sunt. In ipsos ac totam Ansam Theutonicam com 
misse spoliacionis nesciam represalie statute et decrete sunt, at rex Dacie sceleris 
commissi actor inpunitus abiit, ut merito illud satiricum Juvenalis primo satirarum 
satira secunda verificatum sit: „dat veniam corvis, vexata censura columbas“ 2.

[15 .] Numquam compertum habebitur aliquem mercatorem de Danxick com 
misse spoliacioni interfuisse. Quod si illi per Anglicos nominati spoliationi inter 
fuissent, nichil tamen ex hoc prejudicii civitati de Danxick et multominus Anse 
Theutonice inferri poterit, certissima enim fides per literas serenissimi regis Polonie 
et civitatis de Danxick concessas in Ansam Theutonicam represaliäs regi Anglie 
facta extitit, illos per Anglicos nominatim expressos longo tempore ante commissam 
spoliacionem a civitate de Danxick in exilium deportatos ac in familiam regis Dacie 
fuisse ascriptos, per quam deportationem civitatem3 et ea que civitatis sunt amise 
runt, cum per in exilium deportacionem de jure media capitis diminucione minuti 
sunt, per quam civitas et ea que civitatis sunt ipso jure perduntur, ut patet Institu 
tionibus de capitis diminutione in § media autem4 et ff. de capite minutis5 fere 
per totum. Quod si Anglici aliquos cives de Danxick civitate gaudentes spoliacioni 
interfuisse pretenderint, illos coram scabinis et judicibus de Danxick in jus vocent, 
qui justitiam quibuscumque querelantibus facere parati sunt. Cujus rei certissimum 
argumentum est, quod quendam, quem sola fama ferebat spoliacioni interfuisse, in 
durissimos carceres conjecerunt ac in hunc diem incarceratumb tenuerunt, ut nemini 
ipsum accusare volenti per fugam accusandi facultatem preriperet. Quod si tota 
communitas de Danxick spoliacionis rea putetur, regem Polonie superiorem in 
temporalibus recognoscit, qui pro justicia habenda facile adiri poterit.

[16 .]  Non dissimulavit Ansa Theutonica commissam spoliacionem, sed quantum 
potuit oratoribus, nuntiis, literis et precibus apud regem Dacie super restitucione 
Anglicis facienda instancius elaboravit. Cohercio enim in regem Dacie Anse Theu 
tonice minime concessa erat. Si tamen dissimulasset, ut ei false impingitur, nichil 
esset, quod sibi jure imputari posset, nam rex Dacie, quem spoliacionem commisisse 
omnibus cognitum est, non subest Anse Theutonice nec est membrum ejus, sicque, 
si in alieno crimine a non suo subdito perpetrato dissimulasset, nichil merito ex 
hoc sibi imputandum esset. Preterea si rex Dacie Anse Theutonice tamquam 
membrum subesset, adhuc dissimulatio, si qua intervenisset, non esset sufficiens 
causa concedendi represalias, nam ad concessionem represaliarum non sufficit dissimu-

a) vexit K. b) incarcertam K.

’ ) D A  n- 468. 2) Juv. sat. I  2, 63. 3) Hier in der Bedeutung: Stadtrecht,
Bürgerrecht. 4) Inst. 1, 16, 2. Seckel. 3) B ig. 4, 5. Seckel.

1469 Mai 14. 469

lacio criminis per suum subditum commissi, sed secundum opinionem Bartoli' in 
tractatu suo represaliarum, quem omnes doctores in c. unico de injuriis et dampnis 
datis libro V I2 sequuntur, requiritur, quod judex delinquentis adeatur et super 
administranda justicia per libellum requiratur.

[17.] Non excusavit Ansa Theutonica spoliacionem per regem Dacie in Anglicos 
commissam literis communi sigillo Anse Theutonice sigillatis, ex quibus tamen 
literis regia majestas id evidenter patere dicit. Nam-tale commune sigillum num 
quam habuit nec habet Ansa Theutonica nec possibile erit cuicumque viventi, tale 
sigillum in publicum producere. Fortassis tamen, ut innocencia civitatum facilius 
detegeretur, regie majestati regem Dacie spoliacionem commisisse ob certas causas, 
quas ex literis regis Dacie acceperant, scripserunt. Sed clarum est, quod inno- 
cenciam propriam detegere non est alieni criminis culpam excusare. Clare igitur 
patet nichil veritatis in hoc quarto articulo narracionis facti comprehensum.

[1 8 ]  Responsio ad quintum articulum narracionis facti3.
Quamvis regia majestas spoliatorum querelam dominis consilii sui audiendam 

commiserit, nulla tamen examinacio nisi per spoliatos facta est, qui in causa propria 
deponentes u ta testes contra omnia jura civilia4 et canonica6 admissi et recepti 
fuerunt, ac certi domini de consilio, qui querelam iniquissimam contra mercatores 
Anse Theutonice deposuerant, una cum eorum fratribus carnalibus et aliis artissimo 
consanguinitatisb vinculo conjunctis iniquissimam represaliarum sententiam pro libito 
querelandum in eterne salutis sue dispendium dictaverunt6.

[1 9 ]  Responsio ad secundum articulum principalem, quid juris conficte narra- 
cioni correspondeat.

Satis ostensum est, patres reverendissimi, quantum in narracione facti a veri 
tate erratum sit. Restat paucis perstringere, quam perniciose in jure tam divino 
quam humano deviatum sit. Primo scribit regia majestas, non fuisse opus aliquam 
requisicionem, ut indempnitati suorum subditorum per viam represaliarum consuleret, 
ex hoc causam assumens talem requisicionem locum habere, quando subditi preter 
superioris scitum et mandatum delinquunt, non autem quando princeps vel persona 
quecumque superiorem in temporalibus non recognoscens delinquit7. Sed hec regis 
supposicio omni juri divino et humano contrariatur, primo legi veteris testamenti, 
nam ut patet judicum 20. capitulo, cum viri de Gabaa Benjamin uxorem cujusdam 
levites nimio libidinis ardore incensi inconsueto mortis genere necassent, priusquam 
filii Israhel commissum facinus armis ac bello vindicarent, viros de Gabaa Benjamin 
requisiverunt, ut viros, qui tantum scelus in Israhel perpetrassent, traderent, ut 
merita morte morirentur8. Et tamen eo tempore nullus rex erat in Israhel nullum- 
que superiorem habebant, sed quisque, quod sibi bonum et equum videbatur, faciebat, 
ut patet in eodem capitulo et eciam in capitulo ultimo in fine tocius libri judicum. 
Secundo contrariatur legi ewangelice. Dominus enim in ewangelio Mathei 18 voluit 
et precepit, ut quilibet Christiane religionis fratrem suum in se peccantem prius 
corriperet, quam ad ulteriora procederet; dicit enim: si peccaverit in te frater

a) in K. b) consagernitatis K.

') Vgl. Sartolus Tractatus represaliarum (Opera, Basileae 1588, Consilia, Quaestiones et 
Tractatus p . 329 sq.) quaestio I I  num. 1. 3 :  modo ista pars ad hoc, ut possit petere represalias, 
debet prius adire judicem primum et ab eo justitiam petere . . . .  Ex predictis apparet, qualiter 
debeat fieri dicta requisitio. Debet enim actor offerre libellum cum omnibus solempnitatibus debitis, 
quando causa requirit libellum. Seckel. 2) Sextus 5, 8, 1. Seckel. s) N. 570 §  7.
*) D ig. 22, 5, 10. Seckel. 5) C. 4 qu. 2. 3 c. 3 §  24. Seckel. “) Vgl. den Bericht
des Sekretärs des deutschen Kaufmanns von 1468 Aug. 3 , H B . 6 n. 97 S. 74, oben n. 520.

7) Vgl. n. 570 §  9. s) Buch d. Richter 20, 13.
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tuus, corripe eum inter te et ipsum etc .1. Tercio legi humane apertissime ad 
versatur, ut patet i ii c. novit de judiciis2, ubi rex Francie, qui superiorem in 
temporalibus non recognoscit, c. per venerabilem extra qui filii sint legitimi8, in 
regem Anglie deliquit, tamen rex Anglie juxta euangelicam tradicionem eum requi- 
sivit et monuit, priusquam ad ulteriora precederet. Ymitetur igitur regia majestas 
suorum nobilissimorum predecessorum preci ara vestigia nec putet sibi plus licere 
contra legem euangelicam quicquam innovare, quam suis optimis predecessoribus 
licuit. Quarto est contra textum beati Augustini, positum 23 q. 2 c. dominus Deus 
noster4, ubi dicit „gens demum plectenda est vel civitas, que vindicare neglexerit, 
quod a suis improbe factum est, vel restituere, quod per injuriam ablatum est“ . 
Tunc autem dicitur negligere, cum legitime requisita justiciam facere recusat, sicut 
ibi patet per glossam 5, que dicit, quod Pilius tandem „contra nuncios regis Anglie“ 
represalias6 „optinuit, cum rex Anglie justiciam facere recusasset“ . Preterea hec 
supposicio est contra opinionem Bartoli in tractatu suo represaliarum7 et Joannis 
Andree in Novella8, Archidiaconi9, Dominici de Sancto Geminiano10 et omnium 
scribendum in c. unico de injuriis et dampno dato libro V I 11 et Joannis Andree 
in regula non debet in Mercurialibus12, qui omnes volunt, quod quando delinquit 
aliquis superiorem non habens, tunc adeunda est ecclesia, sicut observavit rex 
Anglie contra regem Francie superiorem non recognoscentem in c. novit preallegato 
extra de judiciis13 per multa jura ibi inducta per eos. Quantum igitur error in 
jure conscriptus sit, facile patet cuilibet, qui jura viderit. Non est igitur mirandum,

») Matth. 18, 15. 2) X . 2, 1, 13. Seckel 3) X  i ,  17, 13. Seckel. *) C. 23
qu. 2  c. 2. Seckel. 6) C. 23 qu. 2 c. 2 gl. civitas. Seckel. 6) Vielmehr: obtinuit . . .
quia, cum ipse (rex) commonitus recusaret de suis justiciam facere, fecit litem suam; unde nuncii 
ipsi condempnati sunt (gl. civitas cit.). Seckel. 7) Bartolus l. c. p . 330 num. 9 (wiederum
tendenziöses Citat). Seckel. 8) Joannes Andree Novella super Sexto Decretalium (ed.

Venct. 1199) in  c. 1 de injur. 5, 8 (B l. 1 4 0 a): In glosa „pro credito“ , ibi „justiciam facere“ : 
quo casu dicebat Archidiaconus —  et hoc habuit hic a Guilelmo (Duranti) — , quod licita est 
pignoracio, que fit auctoritate proprii judicis, precedente tamen ejus sentencia super negligencia et 
defectu justicie [vgl. d. folg. Anm. 9], allefgans) notata per Innocencium de resti, spol. (2, 13) olim 
causam (12), de sen. excom. (5, 39) gravem (53), et vide, quod dixi de foro compe. (2, 2) postu 
lasti (14) et de ap. (2, 28) dilectis (55) in glosa „nota appellacionem“ ad finem. Guido, nunc 
Concorfdiensis episcopus, a. 1334— 1347), in disputatione sua, quam vide super regula „non debet 
aliquis“ infra de regulis juris [vgl. Anm. 12], non putat, quod judex spoliati possit pignoraciones 
concedere contra illos, qui sue (ed. sine) jurisdictionis non sunt, nec propter sui concivis (ed. con 
scius) delictum nec propter negligenciam judicis; et quod dicit c. „dominus“ (C. 23 qu. 2 c. 2 ), 
quod civitas plectenda est, intelligi per suum judicem, ut intelligit Joannes Fa(ventinus); et idem 
hic Franciscus Vercellensis; dicebat tamen Guido, dictum Archidiaconi posse verum esse, quando 
nullus invenitur superior, qui de civitate negligente vel ipsius domino justiciam faciat, quod tamen 
raro continget, cum ex tali defectu judex ecclesiasticus possit adiri secundum eum. Seckel. 
9) Guido de Baysio Archidiaconus Comment. super Sexto (ed. Lugd. 1547) in c. 1 de injur. 5, 8 
(B l. 1155): Utrum autem dominus temporalis deficiens in reddendo ipsi expoliato vel eciam civitas 
puniri ex hoc possit, patet in eo, quod legitur et notatur 23 q. 2 dominus . . .,  quoniam ibi 
dominus vel civitas ex suo delicto convenitur et punitur; quod patet, quia ibi dicit „vindicare 
neglexit, quod a suis improbe (ed. improprie) factum est“ etc.; et ex quo dixit „neglexit“ , demon 
strat, quod debet requiri, ut justiciam faciat de suis subditis delinquentibus . . ., ex quo ergo 
constat de judicis (ed. indicis) illius delinquentis negligencia, licita est pignoracio, que fit proprii 
judicis auctoritate . . . Seckel. 10) Dominicus de Sancto Geminiano Lectura super Sexto,
Secunda pars (ed. Venet. 1496) in c. 1 de injur. 5, 8 (Bl, 110). Dominicus beschränkt sich 
darauf, den oben Anm. 8 abgedruckten Passus aus Johannes Andreae Novella wörtlich herzusetzen. 
Seckel, 11) Sextus 5, 8, 1. Seckel. 12) Joamxes Andree Questiones mercuriales,
questio 41 super reg. N on debet aliquis (ed.: Selectae quaestiones ju ris  variae, Coloniae 1570), 
vornehmlich in der Solutio (num. 16 sqq., pag. 644), wo sich zunächst ein Referat über Guidos 
Ansicht findet, das in der Sache mit dem oben Anm. 8 gegebenen Referat übereinstimmt. Seckel. 
ia) X . 2, 1, 13. Seckel.
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patres reverendissimi, si ex tanto errore juris adjunctis aliis duobus erroribus facti 
deventum sit ad tam erroneam represaliarum concessionem. Ex istis namque pre 
missis regia majestas represalias concedendas argumentata est: contra omnem delin 
quentem superiorem in temporalibus non recognoscentem absque aliqua requisicioue 
premissa represalie concedi et statui possunt, sed Ansa Theutonica tota deliquit et 
superiorem in temporalibus non recognoscit, igitur absque aliqua requisicione contra 
eam represalie concedi potuerunt. Sed illarum premissarum major in jure erronea 
est, ut supra ostensum est, et minor duplicem errorem facti complectitur, scilicet 
totam Ansam deliquisse et eandem in temporalibus superiorem minime recognoscere, 
quorum utrumque falsum est, nam non constat eam in aliquo deliquisse et quelibet 
civitas Anse Theutonice suos dominos et superiores in temporalibus respective 
recognoscit, et propter hoc concessa absque veritatis prejudicio hac supposicione ad 
istam tamen represaliarum concessionem justificandam foret omnino impertinens.

[20.] Responsio ad secundum articulum, quid juris narracioni facti corre-

spondeat A
Nec illud simpliciter verum est, in omnibus convencionibus publicis et privatis 

per contravencionem unius pacisceneium alteram partem eo ipso absolvi et pristine 
libertati restitui. Nam necessario prerequiritur facti commissi declaracio, per quod 
contraventum dicitur, ad hoc ut ipso facto contractus resolvatur in casibus, in 
quibus facto aliquo contractus resolvitur vel pena committitur, et hoc locum habet 
tam in convencionibus puris quam sub condicione vel certo modo contractus, ut 
determinant Hostiensis2, Joannes Andree3, Panormitanus4 in c. verum Extra de 
condicionibus appositis5, que declaracio facti commissi secundum famosiorem opinio 
nem doctorum fieri debet parte vocata, ut notatur in clem. presenti de censibus6 et 
in clem. 1 et in clem. multorum de penis7, sed in hoc casu nulla intervenit decla 
racio super facto convencionis, cum numquam pars vocata fuerit.

[ 2 1 ]  Responsio quoad tercium articulum, quid juris narracioni facti corre-

spondeat8.
Illud quod tercio loco scribit regia majestas, in materia represaliarum inno 

centem puniri posse pro nocente, locum habet, quando debito modo ac debito ordine 
servato represalie concederentur et quando illa interveniunt, que necessario ad 
represaliarum justificationem requiruntur, quorum tamen nullum in hac represaliarum 

concessione intervenisse statim ostenderetur.
[2 2 ]  Responsio ad insufficientissimas solutiones data ad articula diversorum 

principum contra regem Anglie facta9.
Restat, ut tercio loco ostendatur, insufficientissime objectis principum et prela- 

torum responsum fore. Respondende enim prime objectioni scribit regia majestas,

‘ ) Vgl. n. 570 §  10. 2) Henricus de Segusio Hostiensis Lectura super quinque libris
Decretalium (ed. Argentine 1512) in c. 4 de cond. appos. 4 , 5  (Pars I I ,  HI. 211 b): . . .  si 
quis sub conditione possibili, que adhuc non existit, aliquam rem dederit ecclesie, statim tenet 
donatio nec poterit revocari nisi ea extante; . . . vel expone, quod precedit sub conditione, id est 
m odo; est enim hec differentia inter donationem factam sub modo et sub condicione, quia donatio 
facta sub modo statim tenet, sed revocatur, si non servetur modus . . ., donatio vero facta sub 
conditione non tenet nisi conditio existat . . . (tendenziöses Citat). Seclcel. 3) Joannes
Andree Novella in librum quartum Decretalium (ed. Venet. 1581) in c. 4 de cond. appos. 4, 5 
(B l. 25 ): „Revocari“ : nec in hoc casu revocatur ipso jure, sed necessaria est retraditio. Seckel. 
4) Nicolaus de Tudeschis Panormitanus Comment. in Decretalium lib. IV . et V. (ed. Venet. 1569) 
in c. 4 de cond. appos. 4, 5 (Bl. 2 3 b, 2 4 a ): Unde concludendo breviter ipsam veritatem dic, quod 
tam in contractibus nominatis quam innominatis, si modus appositus fuerit finalis causa contractus, 
potest agi ad revocationem, si modus non servatur. Seckel. 5) X .  4, 5, 4. Seckel. 6) Clem. j ,  

13, 3 ;  vgl. gl. constiterit: parte vocata, contra quam fit publicatio. Seckel. 1) Clem. 5, 8 ,1 . 2. 

Seckel. 8) N. 570 §  U .  9) A. a. O. § §  12 u. 13.

non fuisse opus aliqua requisitione erga dominos et superiores mercatorum incarcera- 
torum, quia sentencia illa lata fuit in mercatores non tamquam in subditos illorum 
dominorum sed tamquam in membra Anse Theutonice. Sed profecto sic respondendo 
presupponit regia majestas, mercatores illos tamquam membra Anse Theutonice 
non subesse jurisdiccioni dominorum, per quos ante confederacionem regebantur, 
quod simpliciter falsum est, quia per confederacionem civitatum non eximuntur 
civitates a jurisdiccione et potestate dominorum, per quos ante regebantur. Merito 
igitur domini illi fuissent requirendi super justicia administranda, priusquam ad 
represalias procederetur, prout eciam in constitutione Edwardi tertii superius recitata 
expressius continetur. Scribit eciam regia majestas, Ansam Theutonicam non fuisse 
requirendam, cum ipsa perpetrate spoliacionis rea fuerit et conscia, sed profecto 
numquam probabitur; si tamen conscia fuisset, superiores domini respective requi 
rendi fuissent, et si nullum in temporalibus superiorem recognosceret, ut regia 
scripta pretendunt, tunc saltem ecclesia primo fuisset requirenda secundum tenorem
c. novit de judiciis1, ut supra dictum est.

[2 3 .]  Nec eciam hoc alicujus momenti est, quod regia majestas scribit2, per 
promisse fidei violationem omnia privilegia Anse Theutonice concessa infracta fore 
et dissoluta, nam violare fidem facti est et in facto consistit, super cujus facti 
existencia opus est intervenire declarationem, antequam contractus dissolutus dicatur, 
ut supra ostensum est, et cum in hoc casu nulla intervenerit legitima facti declaracio, 
satis constat, insufficienter secunde objectioni principum fuisse responsum.

[24 .]  Ex quibus diligenter attentis patet, represaliarum concessionem in 
Ansam Theutonicam per regem Anglie de facto presumptam ex pessimis tam facti 
quam juris erroribus processisse et tam juri divino quam humano apertissime ad 
versari ac tacite in se errores juris comprehendere sieque nullius momenti aut 
roboris existere. Variis enim in locis juris civilis et canonici represaliarum con 
cessiones tamquam equitati naturali contrarie prohibite sunt gravissimeque pene in 
eos, qui represaliis utuntur, statute sunt, ut scilicet quadruplum restituere cogantur 
dampnum passo et ab actione cadant, ut patet in Auctentico ut non fiant pignoratioues 
in principio8 et c. ut nemo ex vicanis pro alienis debitis vicanorum teneatur libro X I4 
et in c. unico de injuriis et dampno dato libro V I.6 cum suis concordanciis. Tamen 
secundum sententiam Bartoli in tractatu represaliarum6, Joannis Andree7, Archi- 
diaconi8, Dominici de Sancto Geminiano9 et aliorum scribentium in c. unico de 
injuriis et dampno dato libro V I.10 concedi possunt tribus concurrentibus. Primum 
est, ut interveniat auctoritas superioris injuriam passi, que auctoritas et potestas 
consurgit secundum Bartolum ex sola negligentia judicis injuriam facientis, ita quod 
necessario judex delinquentis ante omnia adeundus est et justicia ab eo legitime 
requirenda, antequam potestas concedendi represalias devolvatur ad judicem et 
superiorem illius, qui injuriam passus est. Sed rex Anglie nullum dominum aut 
superiorem alicujus civitatis Anse Theutonice super justicia facienda unquam requi- 
sivit. Igitur numquam potestas concedendi represalias in hoe casu ad regem Anglie 
tamquam ad judicem et superiorem injuriam passorum devoluta fuit, et per conse-

')  V . 2, 1, 13. Seckel. 2) N. 570 §  14. 3) Nov. 52 praef., cap. 1. Seckel.
4) God. 11, 57 (56), 1. Seckel. 6) Sextus 5, 8, 1. Seckel. 6) Bartolus l. c. p . 328 :

. . . ad h oc, ut represalie sint licite in foro consciencie, sequitur primo auctoritas superioris; 
secundo causa justa concedendi, quia denegavit justiciam . . . .;  tercio requiritur, quod intentio 
sit justa et recta ejus, qui habet represalias. Seckel. "J Joannes Andree Novella in Sextum,
an der zu S. 470 Amn. 8 angeführten Stelle. Seckel. 8) Guido de Baysio Archidiaconus
super Sexto, an der zu S. 470 Anm. 9 angeführten Stelle. Seckel. 9) Dominicus de
S. Geminiano super Sexto, an der zu S. 470 Anm. 10 angeführten Stelle. Seckel. 10) Sextus 5, 
8, 1. Seckel.

4 7 2  1469 Mai 14.
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quens ex defectu jurisdictionis et potestatis represalias concedentis constat, hanc 
represaliarum concessionem nullius esse momenti. Secundo requiritur, quod subsit 
justa causa, quia si ex falsa causa concedantur represalie, nullius sunt momenti, 
ut determinat Bartolus per multa jura in tractatu suo represaliarum ad hoc per 
eum inducta1. Sed clarum est, quod nulla subest legitima causa, ut represalie in 
Ausam Theutonicam concedantur. Tota enim causa, que pretenditur, est spoliacio 
Anglicorum, sed ex scriptis regis Dacie serenissimo regi Anglie missis clare constat, 
quod ipse preter scitum et conscienciam cujuscumque civitatis vel mercatoris Anse 
Theutonice spoliacionem ipsam commiserit. Illud preterea ex scriptis regis Anglie 
a parte convincitur, qui sciens regem Dacie spoliacionem perpetrasse ab ipso solo 
et a nulla civitatum Anse Theutonice restitucionem Anglicis faciendam instancius 
postulavit. Est preterea hee represaliarum concessio contra privilegia mercatorum 
Anse Theutonice ac generalia regni Anglie statuta, de quibus supra mensio facta 
est. Patet igitur clare ob defectum legittime cause, hujusmodi represaliarum con 
cessionem nullius esse momenti. Tercio requiritur recta intencio represalias con 
cedentis. Si enim legitima superioris auctoritas et justa causa subessent, si tamen 
sinistra intencio interveniret, puta appetitus vindicte vel nocendi cupiditas represalie 
injuste redduntur, ut patet 23 q. 1 c. quid culpatur2. Sed constat, quod istis 
pretensis represaliis non intervenit recta concedentis intencio. Que enim potuit esse 
intencionis rectitudo, cum actor sceleris et spoliacionis pretermissus est et innocen- 
tissimi mercatores in carcerem detrusi bonis suis injustissime spoliati sunt? Preterea 
quanta fuit intencionis rectitudo, facile perpendi poterit, cum primo rex Anglie in 
totam Ansam Theutonicam represalias concesserit et mercatores Anse Theutonice 
passim in carcerem detrudi jusserit, postmodum tamen, quo spiritu nescitur, mutato 
consilio Colonienses ab omnibus sentenciis exemptos et immunes esse voluit. Si 
enim tota Ansa deliquit, ut regia scripta clamitant, mirandum est, cur solos Colo 
nienses a sentencia lata liberos esse voluit, sed nichil dubitandam est, quin „frigidus 
lateat anguis in herba“ 3.